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 می‌گویند وقتی در جوانی اهل توبه 
باشی خدا همیشه هوای دلت را دارد. 
همین که در این سن و سال با همه 
وجود قرآن به سر می‌گیری و از خدا 
‌طلب بخشش می‌کنی یعنی راه درست 

را پیدا کرده‌ای. 
محمد‌رضا آستین پیراهنش را بالا 
می‌زند تا وضو بگیرد. در اولین شب 

قدر با دوستانش مثل هر سال به 
حسینیه مکتب‌القرآن آمده تا ساعتی 
با خدا خلوت کند. او هم مثل خیلی از 
جوانانی که به حسینیه آمده‌اند متولد 

دهه 80 است. 
همان‌هایی که به نسل زد یا نسل نت 
معروف شده‌اند؛ نسلی که از همان 
ابتدای کودکی وقتی چشمان خود را 
روی دنیا گشودند، پیشرفت اینترنت 
و سایر ابزارهای هوشمند دنیا را دیدند 
و به‌ همین‌ خاطر به آنها نسل نت 
و  حرف‌ها  که  جوانانی  می‌گویند. 
احساسات‌شان را بدون پرده و آزادانه 

می‌گویند.
انگار زبان و دلشان یکی است.   

عقربه‌های ساعت، 10 شب را نشان 
می‌دهد و فضای حسینیه کم‌کم پر 

. می‌شود
سخنران بعد از گفتن فضیلت‌های 
شب قدر و اینکه چرا این شب برای 
همه مهم است، دعای جوشن‌کبیر را 

می‌کند. قرائت 
 وقتی به سبْحانک یا لا اله الا انْت 
الْغوْث الْغوْث خلّصْنا من النّـــار یا رب 
می‌رسد، دست‌ها به سوی آسمان 
بلند شده و این بند از دعا با صدای 
بلند همخوانی می‌شود. سینا سرش را 
به ستون حسینیه تکیه داده و با صدای 
بلند دعای جوشن‌کبیر می‌خواند. 
می‌گوید شب قدر برای او اهمیت 

زیادی دارد و انگار خدا سرنوشت او را در 
همین شب رقم می‌زند. می‌گوید:»20 
سال دارم و دانشجو هستم. حضور در 
شب‌های قدر را مدیون پدرم هستم. 
همیشه از بچگی این شب‌ها به مسجد 
و حسینیه می‌آمدیم و از همان زمان 

عاشق شب قدر شدم.
 این شب برای من با همه شب‌ها 
فرق می‌کند و همین که خدا قرآن را 
در این شب بر پیامبر نازل کرده نشان 
از اهمیت زیاد شب قدر دارد. این 
شب‌ها هر جا باشم خودم را به این 

می‌رسانم. حسینیه 
 دوستانم را بعد از یک سال اینجا 
ملاقات می‌کنم و کنار هم دعای 

جوشن‌کبیر می‌خوانیم و از خدا‌ طلب 
استغفار می‌کنیم. همه ما در زندگی 
لغزش‌هایی داشتیم و این شب‌ها 
بهترین فرصت است تا بعد از حلالیت 
گرفتن و جبران اشتباه از خدا‌ طلب 
عفو کنیم. وقتی او را به هزار اسم 
جلاله قسم می‌دهیم حتماً او هم ما 

را می‌بخشد.«
نوای بکَِ یا ‌الله که بلند می‌شود همه 
قرآن به سر می‌گیرند و برای چند 
لحظه صدای گریه و زمزمه، فضای 
ن  سخنرا  . می‌کند پر  ا  ر حسینیه 
حسینیه چند دقیقه‌ای سکوت می‌کند 
تا هر کسی در خلوت خودش با خدا 
راز و نیاز کند و حرف دلش را بزند. 
می‌گوید وقتی قرآن به سر می‌گیرید 
یعنی خدا را به کلام خودش قسم 

می‌دهید.
 اینجا تا چشم کار می‌کند جوانان و 
نوجوانان دهه 70 و 80 می‌بینی که 
کنار هم دو زانو نشسته‌اند و قرآن 
به سر گرفته‌اند. این شب‌ها اگر به 
امامزاده‌ها، مساجد و حسینیه‌ها سر 
بزنید خیلی از آنها را می‌بینید. این را 
خادم حسینیه می‌گوید و مشغول آماده 
کردن وسایل پذیرایی می‌شود. مجتبی 
سال‌هاست خادم حسینیه است و 
خاطرات زیادی از شب‌های قدر دارد. 
او می‌گوید:»اینکه در قرآن آمده شب 
قدر از هزاران شب برتر است واقعیتی 

است که باید به چشم ببینی.
 این شب‌ها کسانی را می‌بینم که قرآن 
به سر گرفته و با همه وجود اشک 
می‌ریزند که باور نمی‌کنید! دختر 
جوانی که شاید از نظر من و شما 
حجاب مناسبی ندارد ولی شب قدر 
چادر به سر کرده و در گوشه همین 
حسینیه با صدای بلند گریه می‌کند. 
این یعنی ذات این دختر پاک و دلش 
با قرآن است. کسی او را به حسینیه 
دعوت نکرده و به اجبار هم نیامده 
است. این کار خداست که او تا سحر 
بیدار می‌ماند و قرآن به سر می‌گیرد. 
سال‌هاست با همین جوانان دهه 70 
و 80 نشست و برخاست دارم و با همه 
وجودم می‌گویم که ما بهترین جوانان 
دنیا را داریم، جوانانی که دلشان با 

قرآن است.«
فضای شهر آکنده از نوای دعا و قرآن 
است. ترافیک و ازدحام در نیمه‌های 
شب برای کسی عجیب نیست و 

امام  به مصلی  را  همه خودشان 
خمینی)ره( می‌رسانند. خیابان‌های 
اطراف جای خالی برای پارک ماشین 
نیست و خیلی‌ها چند خیابان آن 
طرف‌تر ماشین را پارک می‌کنند و با 
زیرانداز، قرآن و کتاب دعا راهی مصلی 
کنار هم در  می‌شوند. خانواده‌ها 
محوطه روبه‌روی شبستان می‌نشینند 
و منتظر شروع مراسم شده و بچه‌ها 
هم مشغول بازی می‌شوند. زوج جوانی 
زیراندازی را روی چمن محوطه مصلی 
پهن می‌کنند و چشم به مانیتور بزرگی 
که مراسم داخل شبستان را پخش 
می‌کند می‌دوزند. مریم و علیرضا یک 
سالی است که زندگی مشترک‌شان 
را آغاز کرده‌اند. شب 19 ماه مبارک 
رمضان اولین شب قدری است که 
کنار هم قرآن به سر می‌گیرند. علیرضا 
از اهمیت شب قدر گفته و یک رباعی 
از ابوسعید ابوالخیر زمزمه می‌کند و 
می‌گوید:»باز‌ آ باز‌ آ هر آنچه هستی 
باز‌ آ، گر کافر و گبر و بت‌پرستی باز‌ 
آ، این درگهِ ما درگهِ نومیدی نیست، 
صدبار اگر توبه شکستی باز‌ آ. خداوند 
آن‌قدر مهربان است که توبه بنده‌اش 
را می‌پذیرد. به نظر من هیچ شبی 
بهتر از شب قدر برای توبه کردن 

وجود ندارد.«
جمعیت در خیابان‌های منتهی به 
مصلی هر لحظه بیشتر می‌شود. 
مرد دست کودکش را گرفته و از در 
اصلی وارد محوطه مصلی می‌شوند. 
افسران راهنمایی و رانندگی با هدایت 
خودروها به پارکینگ و خیابان‌های 
اطراف تلاش می‌کنند بار ترافیکی را 
کم کنند. یکی از افسران راهنمایی 
و رانندگی با احترام به خانواده‌ها 
از آنها می‌خواهد او را هم دعا کنند 
و می‌گوید: »خیلی دوست داشتم 
الان کنار بقیه مردم داخل صحن 
اصلی قرآن به سر می‌گرفتم و دعا 
می‌خواندم اما باید شرایط رفت‌وآمد 

کسانی را که برای مراسم شب قدر به 
اینجا می‌آیند تسهیل کنم، برای همین 
از مردم می‌خواهم مرا دعا کنند. باور 
کنید دعای این مردم در این شب‌ها 
برای خدمتگزارانی که مشغول انجام 
وظیفه هستند مستجاب می‌شود.«

چند متر دور‌تر از شبستان اصلی 
مصلی، مردی پشت فرمان آمبولانس 
اورژانس کتاب دعا را باز کرده و همنوا 
با مداح مراسم زمزمه می‌کند. چند 
تکنیسین  عنوان  به  است  سالی 
اورژانس خدمت می‌کند و امشب هم 
برای امداد‌رسانی به بیماران احتمالی 
یا کسانی که ممکن است دچار حادثه 
شوند به مصلی اعزام شده است. 
به اعتقاد او بهترین مأموریت در این 
شب‌ها رفتن به مکان‌هایی است 
که مراسم شب قدر برگزار می‌شود 
و می‌گوید:»شب‌های قدر تیم‌های 
در  آتش‌نشانی  و  انس  اورژ مختلف 
اطراف حسینیه‌ها یا امامزاده‌ها مستقر 
می‌شوند تا اگر کسی نیاز به خدمات 
اورژانس پیدا کرد بلافاصله به او کمک 
کنیم. هر سال شب قدر بهترین 
مأموریت استقرار در مکان‌هایی مثل 
مصلی یا حسینیه‌ها و امامزاده‌های 
محل  گذشته  سال  است.  شهر 
مأموریت ما امامزاده پنج‌تن در منطقه 

لویزان بود. 
وقتی مراسم شب قدر شروع شد 
خادم امامزاده به ما اعلام کرد مرد 
سالمندی دچار حمله قلبی شده 
است که بلافاصله خودمان را به بالین 
او رساندیم و بعد از احیا با آمبولانس 
به بیمارستان بردیم و خوشبختانه چند 
روز بعد هم با بهبودی کامل مرخص 
شد. لحظه‌ای که او را منتقل می کردیم 
چند نفر از زوار امامزاده از ما تشکر 
می‌کردند و می‌گفتند به نیابت از شما 
قرآن به سر می‌گیریم و دعا می‌کنیم. 
آن شب احساس کردم بهترین شب 

قدر زندگی‌ام رقم خورده است.

  خلوتی برای راز و نیاز با خدا در شب های قدر

 شب های زنده  بخشایش

ابوالفضل نسایی / ایران

گزارش

یوسف حیدری
خبرنگار

   افقی:  
‏1 - چشم‌بند - سرمربی نام آشنای فعلی 

تیم ملی »چین«
 2 - کلمه ندایی شاعرانه! - همان رئیس ارشد است - 

ز دانش دل پیر... بود
3 - همیشه - ورزش ذهنی - دورو، ریاکار

4 - همزیستی و مماشات - واحد مساحت - اعتماد و اطمینان
5 - ضمیر متصل دوم شخص مفرد - بی‌شک و شبهه - 

ایوان - عصاره میوه
6 - دیکته - شرمسار - تلفظ جداجدای حروف

7 - هارپ - آواز عاشقانه - بی‌ترس شدن
8 - دیوار آویز تزئینی - ماه کامل - اصطلاحی در موسیقی

9 - خطاب بی‌ادبانه - غمباد - وسیله بازی آویخته و نوسانی 
در پارک

10 - ناتوان، ضعیف - گلی زینتی - از نو
11 - نفس خسته - گرو گذارنده - تهیدستان - اینجانب!

12 - پسوند شستن - راز - ستم
13 - ضد »سختی« - آشکار کننده - 92 سانتیمتر

14 - پسر مازندرانی - افسر نیروی دریایی - از واحدهای 
سنجش

15 - پرنده نجار - یکی از دودمان‌های ایران کهن
 

 عمود ی:   
1 - خوشحال - مبتدی و بی‌تجربه

2 - به ‌دیدن ‌بیمار رفتن - غذای خانگی چینی - سیاه 
نی ما د خو

3 - لازم - مخزن کالا - سپاسگزار
4 - گیاهی زینتی - اسم دخترانه

5 - نیز - کمترین اندازه - صفحات داخلی روزنامه
6 - شر و زشتی - نومیدی - بعضی اوقات - تکبر

7 - پیشگاه اتاق - جذب کردن - من و او
8 - صراف - پسته خوشحال! - پوسته گندم یا برنج

9 - برادر آبادانی - فیلم به یاد ماندنی فرامرز قریبیان - نام 
»کامران« بازیگر خانم

ع تلفن - داخل شدن - باقی جان - همه دارند 10 - مختر
11 - مانند، نمونه - گال - رمق

12 - درختی با چوبِ بسیار سخت و گرانبها - دوره دبستان
13 - شهر استان مرکزی - دوقلو - برادر مادر

14 - گیاه پارچه‌ای - بیگانگان - روزنامه »اسپانیا«
15 - رئالیسم - در کنار »سماور«

   افقی:
جاذبه‌های  زیباترین  از  یکی   -  1 ‏
- واحد  گردشگری اطراف تهران 

طول اندازه‌گیری 
2 - شهر »آتشکده محلچه« - مروارید یکتا - فیلمی با بازی 

نادر فلاح
3 - سریالی از سهیلی‌زاده - راه‌حل - سیمان قدیمی

4 - پیشخدمت رستوران - خادم قوم - گلزن سابق فرانسه
5 - فیلم »اندی موشیاتی« - نیایش - بیمارستانی در تهران 

- همان گپ است
6 - شهری حومه‌ تبریز - علم - آهنگساز اتریشی

7 - ساکن محله - غذای لبنانی - کتابش
8 - اشاره جمع نزدیک - گردش کودک - جملگی

9 - شهر دوچرخه - ناخوش - مادربزرگ

10 - بحری در شعر - کوشا - خواهر
11 - بله آلمانی - یک برگه - گاهی زیرانداز می‌شود و گاهی 

زینت دیوار - خرده‌سنگ از ریگ نرم‌تر
12 - یرقان - بند پا - راضی

13 - هم‌میزان - نوعی کف‌پوش - جوش چرکی
14 - سمت راست - کشور هزار دریاچه - پرنده شکاری

15 - فیلمی با هنرنمایی »سارا وین کالیز« - دیدگاهی 
اخلاقی و فلسفی

 عمود ی:   
1 - فیلم »تیم رابینز« - از جنس حریر

2 - آبشار رامهرمز - اشاره به مکان نزدیک - گستاخ و پررو
3 - چاره و علاج - نامی برای خانم - تازه زاییده

4 - از ابزار نجوم در قدیم - تیم ایتالیایی
5 - علاقه - خوردنی با بعضی غذاها - برودت

6 - قلعه حکومتی - گروهی از افراد - مقابل »فانی« - اجاق 
سربسته

7 - سازمانی که به صید ماهی می‌پردازد - امانت - خودم
 8 - کودک بی‌پدر - هر لحظه تغییر عقیده دهد - 

تألیف کننده
9 - عنصر نمک خوراکی - خارپشت - سفیدکار ساختمان

10 - در مثل غنیمت است - نوبت نمایش فیلم - 
خس‌خس - با »تیز« آید
11 - سازگاری - ریشه - دیگ مازنی

12 - نام جدید تأمینات - از گیاهان دارویی
13 - اثر »کریستوفر فرانک« - سنگینی قیمت‌ها - یکی از 

شیرینی‌های سنتی تبریز
14 - خالکوبی - نوعی جلد - زمانی پهناورترین کشور جهان 

شناخته می‌شد
15 - بازیکن سوئیسی تنیس حرفه‌ای - پر کردن درز آجرها

326

738

293

163

71

617

362

197

425

651

96234

72

149

876

235

37

96314

915

5261

473

176

71843

2935

35619

812

139

5981

2

19856

8572

72

134

39

2796

95847

7

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

خیلی سختسختمتوسطآسان

44
60

ره  
ما

 ش
کو

دو
سو

ل 
دو

 ج
ل

ح

یک جدول با دو شرح4460

جدول 
عادي

 8
42

8 
ره

ما
ش

ی 
اد

ل ع
دو

ج
ل 

ح

5 8 2 6 3 4 9 1 7
4 6 7 1 9 8 2 5 3
3 1 9 7 2 5 6 4 8
9 7 1 5 8 2 4 3 6
2 4 6 9 1 3 7 8 5
8 3 5 4 6 7 1 9 2
6 9 8 3 7 1 5 2 4
1 2 4 8 5 6 3 7 9
7 5 3 2 4 9 8 6 1

4 3 2 6 5 1 9 7 8
7 9 6 2 3 8 4 5 1
8 1 5 4 9 7 3 6 2
1 4 3 5 8 6 7 2 9
9 5 8 3 7 2 6 1 4
2 6 7 1 4 9 8 3 5
3 8 1 7 2 4 5 9 6
5 2 9 8 6 3 1 4 7
6 7 4 9 1 5 2 8 3

7 5 3 6 1 2 9 4 8
2 1 9 8 7 4 5 3 6
6 4 8 3 5 9 7 2 1
5 7 4 9 8 1 3 6 2
1 9 6 2 3 7 8 5 4
3 8 2 5 4 6 1 9 7
8 2 7 4 9 3 6 1 5
9 6 5 1 2 8 4 7 3
4 3 1 7 6 5 2 8 9

8 4 3 5 1 2 6 7 9
9 6 1 7 4 3 2 8 5
2 5 7 8 9 6 1 4 3
1 2 8 6 7 9 3 5 4
4 7 9 3 2 5 8 1 6
5 3 6 4 8 1 9 2 7
3 8 5 1 6 4 7 9 2
6 1 2 9 5 7 4 3 8
7 9 4 2 3 8 5 6 1

8429

جدول 
ويژه

84
28

ره  
ما

ش
ژه 

وي
ل 

دو
ج

ل 
ح

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

اینکه در قرآن آمده شب قدر از هزاران شب برتر است واقعیتی است که باید به 
چشم ببینی. این شب‌ها کسانی را می‌بینم که قرآن به سر گرفته و با همه وجود 

اشک می‌ریزند که باور نمی‌کنید! دختر جوانی که شاید از نظر من و شما حجاب 
مناسبی ندارد ولی شب قدر چادر به سر کرده و در گوشه همین حسینیه با صدای 

بلند گریه می‌کند. این یعنی ذات این دختر پاک و دلش با قرآن است

ـــرش بـ


